**Vtroque ædificante in pariete communi, stipulatio nõ debet interponi: sed interposita ex certa scientia simpliciter ad dimidium committetur: vel ad totum, si hoc sit dictum: in qua non venit quod alter socius socio ex stipulatione præstiterit. Bartolus.**

**C**um parietem communem ædificare k quis cum vicino vellet: priusquam veterem demoliret, dani infecti vicino repromisit, l adeoque restipulatus m est. Posteaquam n paries sublatus esset, [&] habitatores ex vicinis cœnaculis o emigrasset, vicinus ab eo mercedem quam habitatores non redderent, petere vult. quæsitum est an rectè petet. \* Respondit, non oportuisse eos cum communem parietem edificarent, inter se repromittere: neque villo modo alterum ab al-

peteret

**l Repromisit.** si forte eius ædes propter vitium communis parietis ruerint: vel in reb<sup>9</sup> suis damnum senserint. & è cõuerso similiter stipulatus est: vt subiicit, & d. l. inter. & l. in parietis communis. & l. seq. & sequen.

**m Restipulatus.** quia damnum timebatur.

**n Posteaquam.** repete: & cum postea & c. Accursius.

**o Cœnaculis.** alias, ex illis cœnaculis.

**p Cogi potuisse.** vt de aliquo caueret: nisi in duobus casibus: vt supra eod. l. inter. & diligenter hinc distingue de communi pariete: quia aut de eius damno timetur nemine ibi operante: quo casu non caueatur: & interposita non committitur: sed agitur pro socio, vel communi diuidendo: vt supra eo. l. si ædibus. in prin. & l. nam si. & l. ex damni. §. j. j. respon. aut propter operam alicuius: & tunc aut vnus ædificat, & cauetur: vt supra. e. l. inter quos j. respõ. & l. in parietis communis. & l. sed ita. & l. nam & si. & l. ex damni. §. j. ij. respon. & l. in hanc. aut ambo: & tunc aut ambo vltra modum: aut vnus tantum. primo casu non committitur cautio, etiam interposita: vt supra eo. l. ex damni. §. quotiens. pen. & vlti. respon. secundò committitur: vt supra eo. l. inter. ij. respon. aut nullus vltra modum: & tunc non cauetur, sed si cautum fuerit, committitur: vt hinc.

**q Quò.** i. quoniam.

**r Ædificaret.** solus.

**f Deberet.** vt & supra eo. l. ex damni. §. item si plurium. & caue tibi: quia non dicit socio cauendum pro dimidia, sed hinc dicit, quòd ff. Nouum.

Damni infecti cautio an in re communi interponatur.

si etiam extraneo assimiletur, quòd tamen non est faciendum, ne caueret in plus.

**t Vicinus.** id est socius.

**u Fecisset.** id est sensisset.

**x Præstaturum.** sed non per errorem iuris, vel facti: sed ex conuentione facta fuit promissio: nõ errore iuris, sed ex certa scientia: vt supra si quis cau. l. sed & si quis. §. si.

**ter**o cogi potuisse. **p** Sed si maxime repromitterent, tamen non oportuisse amplius quam partis dimidia: quòd q amplius ne extraneo quidem quisquam, cum parietem communem ædificaret, r repromittere deberet. **l** sed quoniam iam in totum repromississent, t omne quod detrimeti ex mercede vicinus t fecisset, u præstaturum. **x** Idem consulebat, possitne quod ob eam y rem dedisset, z rursus repetere, a quoniam b restipulatus esset à vicino, c si quid ob eam rem quòd ibi ædificatum esset, sibi damnum datum esset, id reddi: cum & ipsam hanc pecuniã quã daret, d propter illud opus e perderet. Respondit, non posse: propterea quia non operis f vitio, sed ex stipulatione id amitteret. **g**

**Interpellatio extra iudicium nõ constituit in mora eum qui solum per iudicis officium potest conueniri. Bartolus.**

**XLIIII. AFRICANVS** libro nono *Questionum.*

**C**um postulasset b vt mihi damni infecti promitteres, i noluisti: k & priusquam prætor adiretur, ædes tuæ corruerunt, & damnum mihi dederunt. Potius esse ait, vt nihil noui prætor constituere debeat, & mea culpa damnum sim passus, l qui tardius experiri cœperim. At si cum prætor vt promitteres decreuisset, & te non promittente, ire me in possessionem iussisset: & priusquam eò venissem, m corruerunt. perinde omnia seruanda esse existimauit, atque si postea quam

quid iuris erit: & dicitur q perinde est ac si antè intrassem pos. & damnum post datum esset. [D A M N I.] Cum possideres domum ruinofam, nec velles mihi cauere de damno infecto, missus sum iussu iudicis in pos. & primò ex primò decreto: & postea ex secundo. dicitur q si teneo istam possessionem per deceniũ: quasi dominus factus sum. & si ille cui primò obligaueras istam domum ruinofam, velit cõtra me agere hypothecaria: nõ auditur nisi velit mihi refarcire expensas quas in refectioe huius domus fecerim: sed secus est in emptore. nam ille qui emit rem alij obligatã, si creditor velit auocare rem ab emptore per hypothecariã, auditur, nec tenetur refarcire pretium quo iste emit. & sic non emedat damnum eius. sed hoc ideò cõtingit, quia emptor sibi imputet cur talẽ rem emerit. nam ex arbitrio habebat à princ. emere vel non. sed hoc non cõtingit in misso ex causa damni infecti: quia ex necessitate si volebat damnum euitare, habuit ire in possessionem. Franc.

**h** Cum postulasset. nõ pro tribunali. M. i. non à iudice sed è tribunali, sed simpliciter à vicino meo. & hoc est quod sequitur in litera, & priusquam prætor adiretur, & c. Azo.

**i Promitteres.** amicabiliter.

**k Noluisse.** scilicet promittere de damno infecto.

**l Passus.** vt & s. eo. l. euenit.

**m Venissem.** secus si neglexissem venire: vt s. eo. l. si finita. §. si quid metu. & facit supra eo. l. prætor. in fi. & l. seq. & sequen. & quos

uentione facta fuit promissio: nõ errore iuris, sed ex certa scientia: vt supra si quis cau. l. sed & si quis. §. si.

**y Ob eam.** i. damni infecti stipu.

**z Dedisset.** socius socio. Accursius.

**a Repetere.** quasi soluisset indebitum.

**b Quoniam.** alias quia.

**c A vicino.** i. socio cui similiter promiserat. R.

**d Daret.** emendando socio damnum. Accursius.

**e Propter illud opus.** ex stipulatu cõuentus. Accursius.

**f Nõ operis.** communis. Accursius.

**g Amitteret.** vt & arg. s. eo. l. fluminum. §. si. j. respon. & l. damni. in princ. ibi, sed quod opere, & c. Azo.

**C**um postulasset. CA SVS. Cum haberes domum ruinofam iuxta meam petij à te extra ius vt mihi cauere. tu noluisti cauere: & postea antequam de hoc adire iudicem, domus tua cecidit supra meam. quæritur an debeas mihi damnum emendare? & dicitur q non: quia mihi est imputandum quare nõ citius adiu iudicem. Sed pone quòd adiu super hoc iudicem antequam caderet: & iudex præcepit tibi vt cauere: & te cauere nolente iudex iussit me in possess. domus tuæ ire. & cum ire ad intrandum in possess. antequam intrarem, domus tua cecidit. s. meã.

† repromissio se, omne detrimentum ex & c.

\* Bar. Bal. & An. hinc reputet istum text. s. & nõ alibi, ad hoc quòd quis nõ cõstituitur in mora p. extra iudicem. Interpellationem, in eo quòd iudicis venit officio. Bolog. Vltra addo quòd istum text. sing. dicit Ang. in §. actio autẽ. inst. de act. in. iij. col. in princ. Vltra quem adde Alex. in l. si ex legati cau. de ver. obli. & in l. interdum. §. si. e. tit. Bar. in l. j. col. iij. §. de iurisd. om. iud. & Feli. in c. non. tit. col. pe. in fin. extra de libel. ob. & notauit in apost. ad ipsum Guif. de cõg. in. l. edita num. xxiiij. in ver. non possum C. de eden.

ibi dixi. & l. si finita. §. illud. & §. eleganter. & §. si iam ruerint.

- a *Missus*. ex secundo decreto.
- b *Dominium*. i. quasi dominium, puta decennio inter presentes.
- c *Creditor*. absens.
- d *Vult*. sed videtur non admitti: vt supra. e. l. is qui. & l. si finita. §.

si qua sint iura. versi. item quæritur. sed ibi præfens, hinc absens fuit: vt supra eo. l. eorum. in princip. & l. si finita. §. si fortè. item op. quia diurnum silentium constituit creditori inefficacem acti. hypothecariam: vt. C. si aduer. credito. l. j. Solu. quidam dicunt hoc speciale contra missum: vt sicut vnum speciale est pro eo vt præscribat etiam sciens rem alienam: vt supra de noxa. l. & generaliter. sic & aliud cõtra eum, vt post decenium teneatur hypothecaria. Alij dicunt hoc esse intelligendum eo casu quando beneficio restitutionis creditor iuuatur contra præscriptione iusta causa interueniente: vt. d. §. si fortè. & §. postea. & l. eorum. vel intellige prosequi velit intra xx. ann. auditur ergo, & cauet: vt. d. l. eorum in princ.

e *Paratus*. sic supra. e. l. si finita. §. si quis damni. §. item videamus. & §. si iam deciderint.

f *Tribuendum est*. quod tribuitur possessori: vt scilicet retineat pro expensis: sed certè imò

idem emptori conceditur: vt supra de pig. l. Paulus. §. pe. quæ est contra. Solu. ibi de bonæ fid. hinc de malæ fid. a emptore dicit. hoc non placet: quia hinc aliam, quàm faciat, rationis diuersitatem assignasset. Alij dicunt b quòd hinc non erat res facta melior: ibi sic. vel ibi quasi ex necessitate fecit: vt domum exustam reedificando: hinc ex voluntate. vel hinc de stricto iure: ibi de æquitate. vel dic hinc loqui quoad precium, non quoad impensas. hæc placet. vel dic esse dissimilitudinem quantum ad rationem quam assignat: sed in iure retentionis impensarum sunt similia. sic supra de condict. inde. l. Iulianus. & est ar. supra fami. ercisc. l. si pignori. & de min. l. quod si minor. §. restitutio. & supra de exerci. act. l. j. in princip.

g *Non rectè*. nunc respondet.

h *Quod*. id est quia.

i *Non promittatur*. cum ex quadam necessitate hoc faciat.

**A** Edificatum. ] CASVS Debebas mihi seruitutem altius non tollendi domum tuam. postea eam eleuasti altius. ago contra te, & dico te non iuste edificasse: quia contra seruit. mihi debitam. tu dicebas quòd feceras voluntate & ex concessione mea: nõ autem te volebas defendere in hac causa. Dicitur quòd ego sum mittendus in possess. domus tuæ. nec destrueretur incontinenti hoc opus quod feceras: imò dabitur tibi à iudice dilatio intra quam tu probes de iure tuo. & si intra illam dilationem non probaueris, tunc iudex præcipiet destrui illud opus.

k *Aedificatum*. in quibusdam libris incipit ibi lex, Aedificatum habes. & prima linea est cancellata: & ita dicitur esse Pisis. Alij habent, à quo fundus petitur, si edificatum, &c. & tunc est ordo literæ. si habes edificatum, id est dicis te habere: ab illo, id est eius auctoritate, siue eius concessione, cum prius debebas illi seruitutem altius non tollendi: à quo fundus petitur, actiue, id est, quam ipse dominans petit, id est fundi seruitus, scilicet ne altius tollat. licet quidam dicant, fundus, id est fundi possessor. & ago, id est agit ille. mutat enim personas. & quod dicit ad me, id est ad eum. vel dic econtra retinendo eundem casum. sed econtra

in possessionem venissem, danum datum esset.

**Ab eo qui est missus ex secundo decreto, creditor non potest rem auocare, nisi expensas reficiat: & de damno infecto caueat: secus si auocat ab emptore. Bar.**

Damni infecti nomine in possessione missus, a possidendo dominium b cepi: deinde creditor c eas ædes pignori sibi obligatas persequi vult. d non sine ratione dicitur, nisi impensas quas in refectioem fecerim, mihi præstare sit paratus, e inhibendam aduersus me persecutionem. Cur ergo non emptori quoque id tribuendum f est, si fortè quis insulam pigneratam emerit? Non rectè b hæc inter se comparabuntur: quando is qui emit, sua voluntate negotium gerat: ideòque diligentius à venditore sibi cauere & possit, & debeat. quod h non æquè & de eo cui damni infecti non promittatur, i dici potest.

**Quando agitur confessoria, si pro constituenda quasi possessione seruitutis debet aliquid fieri contra cõrumacem, ex primo decreto fit missio in loco seruiente: ex secundo decreto statuimus certum tẽpus intra quod agatur. Bar.**

ad expositionem literæ petitur, id est à me qui peto. &c. scilicet ego qui seruitutem peto. & sic de tertia transit ad primam. sic supra manda. l. præterea.

l *Habere*. sed si non haberet edificatum, alia pœna non defendenti imponeretur: vt supra de no. ope. nun. l. si prius.

XLV. SCÆVOLA libro duodecimo *Questionum*. [à quo fundus petetur, si vult.]

**A** Edificatum k habes, ago tibi ius non esse habere. l nõ defendis. m ad me possessio transferenda n est: non quidem vt protinus destruat opus (iniquum enim est, demolitionem protinus fieri) sed vt id fiat, o nisi intra certum tempus p egeris, ius tibi esse edificatum habere.

XLVI. PAVLVS libro primo *Sententiarum*.

**A** D curatoris q reipublice officium spectat, vt dirute domus à dominis r extruantur. Domum s sumptu publico extructam, t si dominus ad tempus u pecuniam impesam cum vsuris x restituere noluerit, iure y eam publica distrahit.

**Conclauē & porticus cedit illi domui ad cuius vsum est deputatum, vel destinatum, & per quam habet accessum: licet in totum sustentetur in parietibus alterius domus; coenaculum verò cedit illi domui super qua sustentatur, & per quā habet accessum, cum ad vsum alterius non sit destinatum. Pau. de Cast.**

XLVII. NERATIVS libro sexto *Membranarum*.

casum. Domus alicuius erat destructa. curator reipubli. debet curare quòd ista domus reficiatur. quòd si dominus noluerit ipsam reficere, ipse reficiat, & non reddat nisi ipse restituat sibi impensas. & sic facit ad quæstionem notatam supra eo. l. qui bona. §. qui damni infecti.

r *Ad dominis*. quando sunt communes, & alter vult reedificare, alij compelluntur: vt hinc, & supra pro socio. l. cum duobus e §. idem respon. & C. de ædifi. pri. si vt proponis. Si verò non sunt socij, idem, si tamen sint curiales, vt reficiant, & plus vt de nouo faciāt: aliàs non constructio sed restructio præcipitur, & destructio inhibetur: vt. C. de ædi. pri. singularum. & supra de leg. j. l. cætera. & infra. e. l. si. & facit supra de officio præsi. l. præses.

s *Domum*. domus alicuius erat destructa: debet ipsam reficere, si non refecerit, sed refecta fuerit sumptu publico: tunc si non reddat impensas, poterit distrahi. Vel pone casum. duo erant socij habentes ædem communem destructam: vnus volebat ipsam reedificare: alter volebat reedificare cum socio, sed non solus. si curator reficit, poterit ille recuperare domum intra. iij. menses, soluendo, impensas cum centesimis vsuris: si non recuperauerit, iure vendetur.

t *Extructam*. id est refectam, cum deformaret: fortè plateam communem.

u *Ad tempus*. quadrimestre, secundum M. quod non placet.

x *Cum vsuris*. centesimis. M. quod non placet: imò semissibus: vt supra de vsur. l. cum quidam. §. si debitores.

y *Iure*. ex oratione diui Marci: vt supra pro soc. l. cum duobus f §. idem respon. secundum M. quod non placet: quia hinc non proponitur quòd fuerit socius alicuius reipubl. sed dic quòd ex sumptu publico domus refecta tacitè fuit obligata: vt. C. in quib. cau. pig. ta. con. l. ij. vnde post tempus vèdet: quod scilicet statuitur. C. de iure do. impe. l. fi.

q *Quod conclauē*. ] CASVS. Casum huius princ. dic vt in glo. domini mei: quæ incipit, quidam duas domos, &c. [S E D E T L A B E O.] Iste. §. planus est. Franci.

m *Defendis*. scilicet tibi ius esse edificatū habere. aliàs, defenderis, passiuum.

n *Transferenda*. vt & §. si ser. vin. l. is cuius.

o *Id fiat*. scilicet demolitio.

p *Certum tempus*. à iudice statuendum. Or. Sed nunquid intra annum veniens recuperat possessionem? videtur quòd sic: vt. C. de præscrip. xxx. an. si quis emptoris. §. sed & si quis. Sed contra dico, quia

lis erat hinc contestata vel quasi. c ar. C. quomodo & quado iudex cõsentaneum. & C. vbi in re actio. l. ij. Vel speciale est in hoc casu vt non audiatur vsque ad annum: vt & supra titu. j. l. si prius. sed iudex d ad suum arbitrium statuat tempus: vt supra de iure delib. l. j. §. fina. & facit. C. de iud. propter adum. Item ad hoc quod cogitur agere, speciale est: vel causatiue, non etiam præcisè dicitur: vt. C. vt nemo inuitus agere vel accusa. cog. Item facit infra de aqua quoti. & æstiu. l. si de via.

q *Ad curatoris*. ] Potes sic ponere casum. Domus alicuius erat destructa. curator reipubli. debet curare quòd ista domus reficiatur. quòd si dominus noluerit ipsam reficere, ipse reficiat, & non reddat nisi ipse restituat sibi impensas. & sic facit ad quæstionem notatam supra eo. l. qui bona. §. qui damni infecti.

r *Ad dominis*. quando sunt communes, & alter vult reedificare, alij compelluntur: vt hinc, & supra pro socio. l. cum duobus e §. idem respon. & C. de ædifi. pri. si vt proponis. Si verò non sunt socij, idem, si tamen sint curiales, vt reficiant, & plus vt de nouo faciāt: aliàs non constructio sed restructio præcipitur, & destructio inhibetur: vt. C. de ædi. pri. singularum. & supra de leg. j. l. cætera. & infra. e. l. si. & facit supra de officio præsi. l. præses.

s *Domum*. domus alicuius erat destructa: debet ipsam reficere, si non refecerit, sed refecta fuerit sumptu publico: tunc si non reddat impensas, poterit distrahi. Vel pone casum. duo erant socij habentes ædem communem destructam: vnus volebat ipsam reedificare: alter volebat reedificare cum socio, sed non solus. si curator reficit, poterit ille recuperare domum intra. iij. menses, soluendo, impensas cum centesimis vsuris: si non recuperauerit, iure vendetur.

t *Extructam*. id est refectam, cum deformaret: fortè plateam communem.

u *Ad tempus*. quadrimestre, secundum M. quod non placet.

x *Cum vsuris*. centesimis. M. quod non placet: imò semissibus: vt supra de vsur. l. cum quidam. §. si debitores.

y *Iure*. ex oratione diui Marci: vt supra pro soc. l. cum duobus f §. idem respon. secundum M. quod non placet: quia hinc non proponitur quòd fuerit socius alicuius reipubl. sed dic quòd ex sumptu publico domus refecta tacitè fuit obligata: vt. C. in quib. cau. pig. ta. con. l. ij. vnde post tempus vèdet: quod scilicet statuitur. C. de iure do. impe. l. fi.

q *Quod conclauē*. ] CASVS. Casum huius princ. dic vt in glo. domini mei: quæ incipit, quidam duas domos, &c. [S E D E T L A B E O.] Iste. §. planus est. Franci.

apical pane & gatto  
et penti e 18 n 99

a] Ista solu reprobatur: quia etiam malæ si dei recusat expensas: vt. l. planè. §. de peti. here. secundum Barro. hinc. b] Omnes istæ solu. gl. reprobatur per Bar. hinc

\* Vide Ant. Au li. eméd. 3. ca 9. & Al. lib. Para. l. c. 6.

c] Ista est vera in se: sed nõ est necessaria ad legitimam, secundum Bart. hinc.

d] Istud nõ est verum: nec reperitur iure cautum secundum Bart. hinc.

e] si fratres;

f] si fratres.

Quod

**a** Quod subaudi, illud.

**b** Conclauē. Quidā duas domos habebat separatas, ita q̄ aliquod interstitiū siue interuallū erat inter vtrāque domū, & in eo spatio cōclauē erat: & de vtrāque domo iter erat ad cōclauē. postea dominus clausit vnū ostiū cōclauis: & totū cōclauē conuertit ad vsum alterius domus.

cōclauē totū erit illius domus ad cuius vsum cōuersum est. R. Et dicitur cōclauē, locus quidam secretior in domo vel extra domū, a vt hīc erat cōstructus: ad quē nō nisi p̄ plures clauēs peruenitur. & idē cōclauē dicitur ædiū, quia de eo conclauē iter erat ad vtramque domum.

**c** Binarum. Quidā habebat duas ædes, in medio quarū erat curia, cuius vsum erat cōmunis vtriusq; dom⁹. domin⁹ vertit vsum cōclauis ad vnā domū tantū, & reclusit ita, q̄ non potest ex alia habere aditum.

postea fortē vendidit vnā domū. quæritur cuius debeat esse conclauē? Respon. q̄ est illius domus, ad cuius vsum est cōuersum cōclauē. i. camera. & hoc est verū, siue sustineatur ab ea domo in cuius vsum est cōuersum, siue totū ab alia, siue pro parte ab vna, & pro parte ab alia. hoc autem probatur tali simili quod inducit Labeo in libro posteriorū. Ecce. Quidā duas domos habebat quæ aliquātulū distabāt: vtriusque superimposuit porticū: ita q̄ erat in cōfinio illarū. post inclusit aditionē illius domus: ita q̄ nō poterat iri ad porticū ex ea. vēdidit domū quæ nō habebat aditū ad porticū, & imposuit seruitutem vēditæ domui vt deberet sustinere onus portic⁹ prædictæ. quæritur cuius sit porticus? Rñ. q̄ est illius domus quā retinuit. f. quæ habet aditū ad porticū. hæc autē porticus extēsa erat per longitudinē vtriusq; & sustinebatur ab vtraq; etiā in parietibus domus quæ venisset. si tamē domus vēdita habeat superiorē partem à porticū. f. quæ nō est cōnexa cū porticū, est illius cuius & solū, id est emptoris: & hoc verū est si nō habeat ex aliqua parte aditū. Si autem quæritur ad quid posita fuerit hæc lex: respon. quia expedit scire quis esset dominus.

**d** Id. scilicet conclauē.

**e** Earum fiet. in quarum vsum specialiter est conuersum.

**f** Contignatio. i. cōclauē. quæ idē dicitur trāuersa: quia licet cōclauē porrigatur in longū, tamē tigna ponūtur ex trāuerso, non in directū, licet secus sit in quibusdā subtilibus lignis, sicut quotidie in domibus fieri videmus quas appellant lābricas. Sed quid ad hūc titū. Respon. quia hic tractat de suggrūdis: vnde ad vltimam partē rubricæ spectat. Vel melius quia ille per cuius domū camera inferior habet aditum, nomine cameræ. i. cōclauis ruenitis, de damno infecto cauere debet vicino, eidēque emptori alterius domus cuius ostium est clausum. & facit. s. de serui. vr. prædi. l. Olympico. & s. de leg. iij. l. prædiis. §. pe. in fin.

**g** Scribit. narrando factum, & soluendo quæstionem.

**h** Vtriusque ædibus.

**i** Superposuisse. i. supra terram extra domum construxisse ex vna parte: quæ porticus dicitur Mænianum.

**k** Eam. porticum.

**l** Aedibus. f. quas retinebat: & subaudi tantum.

**m** Alteras. quas vendebat.

**n** Seruanda. i. sustinenda.

**o** Imposita. eis ædibus quas hīc vendebat.

**p** Totam. nunc responderet.

**q** Cum. id est quamuis.

**r** Extensa. scilicet porticus.

**f** Parte. f. suæ porticus, hoc est superiori & inferiori. hoc est de vno capite ad aliud.

**t** Domus. illius tantum.

**u** Venisset. scilicet porticus.

**x** Nulli. i. neque domui non venditæ, neque porticui. est tamen connexa domui venditæ, & superposita: vt in fine legis dicitur. nec enim in aere stare possit hoc superpositum.

**y** Habeat. hīc constituitur seruitus.

ff. Nouum.

**z** Superposita. ex hoc apparet quod alicui cōnexa erat. Sed quid si aditū habeat aliunde? Rñ. adhuc idē, si modò sit cōnexum domui vēditæ. & facit. j. vt possi. l. si duo. §. Labeo. & s. sed & si. & s. ad l. Aquil. l. quēadmodū. Ar. cōtra. j. de acqui. re. do. l. aded. §. infula. & l. inter eos. **ADDITIO.** Dic secundū Barto. post Dyn. q̄ id

operatur hīc conuersio vltus in vnā domū facta per parietē: ar. l. q̄ in rerum. §. si. s. de leg. j. & l. prædiis. §. balneas. s. de lega. iij. & l. Seia. §. Tyrannæ. de fun. instru. Et ista lex potest induci ad istā quæstionē. Habebā domū Parisiis in qua ex vna parte erat de parœcia S. Benedicti: & ab alia de parœcia S. Seuerini: & habitō ī illa domo: quæritur cuius parœcianus sum? Docto. dicunt q̄ ego dicor esse de illa parœcia ex qua aditū habeo, per hæc. l. & l. si cui ædes. s. de leg. iij. & dicto. §. balneas.

**Domus nō potest demoliri causa negotiandi, sed causa concedēdi ad opus publicum. Bar.**

**XLVIII. MARCIANVS libro singulari de Delatoribus**

**S**I quis ad demoliedū negotiādi causa vēdidisse domū, partēve domus, fuerit cōuictus: vt emptor & vēditor singuli pretiū quo domus distracta est, præstent, constitutum est, ad opus autem publicum si trāserat b marmora, vel columnas, licito c iure facit. †

tes, & vendens hoc sciebat: vterque punitur. sed si destruat causa vendendi marmora quæ ibi sunt vel columnas ad opus publicum faciendum, & vendat: bene potest. Fran. Accur.

**a** Constitutum est. vt C. de ædi. pri. l. iij. & s. de leg. j. l. cætera. Sed cōtra. s. de cōtra. empt. l. senatus. vbi dicit emptorē teneri in duplū: hīc in simplū tantū. Sol. ibi præstat emptor duplū ærario, & a vēditore exigitur simplū. f. pretiū quod dedit. & sic singuli pretium quo domus distracta est, præstāt, secundū Ro. Vel hīc vterq; sciebat illicitū cōtractū: ibi emptor tantū. vel hīc emptor idē emit, vt his lapidibus emptis negotiaret: & vēditor idē vēdidit, vt de pretio quod suscepit, similiter negotiaret: qđ quidē facere nō licet. & vterq; pœnā patitur. supra verò tātū emptor in delicto deprehēditur. M. vel verius hīc non erat res tradita emptori adhuc.

**b** Transferat. i. vendat.

**c** Licito. vt & s. de leg. j. l. cætera. §. si duobus.

**DE AQVA, ET AQVÆ PLV. &c.**

*Id est aqua pluuiali arcenda. Et nota quod quidam ita habent rubricam: De aqua, & aqua pluuiali arcēda. sic enim Ro. scripsit infra si prius. in principio. & §. placuit. vbi tractatur de alia aqua quā de pluuiali. & tractatur ibi de aqua nō pluuiali arcēda. quando & quibus & a quibus & qualiter sit concedēda: quod dic vt infra eod. l. si prius. vsque in finem legis. & l. in concedendo. & l. in diem. & l. si autem. vsque in finem. l. item qui possunt experiri hac actione aqua pluuiali arcēda: & contra quos. Itē quod sit iudicis officium: quod dic vt infra e. l. 2. §. Casius. vsque in fin. legis. Acc.*

*In hoc titulo proponitur ex duodecim. tabu. actio aquæ pluuiæ arcēda, quæ etiam est de damno nondum factō, vt liquet ex formula. Si paret futurū vt aqua pluuiæ noceret l. 24. & de opere in agris manu factō ex quo aqua pluuiæ nocere potest, vt eo restituto aqua auertatur, aut quanti interest opus restitui tanti dominus operis condemnatur, ac præterea damnum faciat quod contigerit post litem contestatam & de eo quod post sententiam futurum est caueat damni infecti. Huic contraria est actio in Africa, vt Aggenus scribit lib. 2. Cum enim sit regio aridissima nihil magis in querela est, quā si quis inhiuerit aquam pluuiam in agrum vicini influere. nam & aggeres faciunt & excipiunt ac continent eam, vt ibi potius consumatur quā influat: & consumetur sufficiens. De superficiente ne arceatur agere possunt. At præter actionem aquæ pluuiæ arcēda, occasione data, tractat etiam hoc tit. de aqua. i. de seruitute aquæ ducēda vel hauriēda vel immittēda. Cui.*

**S**I cui. **CASVS.** Si opus in fundo tuo fecisti, propter quod aqua pluuialis det in rebus meis damnum, agere possum ego contra te actione aquæ pluuiæ arcēda vt auertatur aqua. Secundò dicit quid sit aqua pluuiæ. Tertiò dicit quod hæc actio locum habet damno nondum dato, opere tamen iam factō ex quo timeo damnum. [T O T I E N S.] Tunc habet locum hæc actio, quando fecisti opus in fundo tuo, per quod aqua pluuialis aliter fluit quā ex natura soleret: & dat mihi damnum quod antè non faciebat. & ponit exempla qualiter dat damnum. si enim & antè hoc opus idē damnum habebā, non habet locū hæc actio. [N E R A T I V S.] Inter meum & tuum prædium erat palus, veniebat aqua in meū agrū: & sic longissimis tēporibus sustinui.

D ij

† Ad idem de isto verbo cōclauē, concor. tex. in cano. 1. 12. q. 1. tex. in c. 1. de sta. re. lib. 6. tex. in ca. vbi periculum. §. in conclauē. de electio. li. 6. a] Adde gl. in cle. 1. §. lane. & ibi Car. extra de hære. & Barto. Cepo. in tir. de ser. vrba. cap. 14 4.

† Lud. Ro. fin. luo. 710. scipite que: ro per illum text. quærit quia permissur hīc priuato demoliri domum causa cōcedēdi ad opus publicum: vtrum officia his stratarū possit ppria auctoritate facere de demoliri domū priuati, ad hoc vt ciuitas fiat pluchrior et concludit q̄ sic, per text. fin. in l. ædificia. C. de ope. pu. quē corruptē idē Ludo. allegat de ædific. priua. refert & sequitur Felij. in c. nō nulli. in ver. ad euitādos co. 25. ver. similitur. Lu. Ro. extra de rescript.

tandem ego feci fortem ripam meo prædio, & sic palude crescente ex aqua pluuiali, aqua non poterat intrare meum prædium vt solebat. intrauit prædium tuum & aliorum vicinorum. Dicitur quod tu & vicini possunt agere contra me act. aquæ pluuiæ arcendæ, per quam compellat destruere opus quod feceram.

[DE EO QPERE.]

\* De aqua pluuiæ arcendæ. Vicinus meus fecit opus in fundo suo causa colendi sui fundi: per quod opus aqua ex pluuiâ mihi nocet. quæritur an possim agere contra vicinum prædictum, vt destruat illud opus. & Quintus Mucius Iurisconsultus respondet dicens quod pro opere aratro factio causa fundi colendi, nõ competit hæc actio. Trebatius autem dixit quod pro opere factio causa frumenti quærendi, non competit hæc actio. sed si aliud agitur vt fiat opus, bene competit. Sed certè Trebatius nimis strictè locutus est. nam si opus fossorium fiat gratia agrorum siccandorum,

† sunt qui putent hæc fuisse verba 12. tabularū, quibus non adentior. illic enim erat scriptum SI Aqua pluuiâ Nocet. l. 21. j. de st. et lib. Contius. in hæc definitionem M. Cic. in Topic. in loco à coniugatis.

quod opus mihi noceat: bene possum agere vt destruat, secundum eum: quod tamen falsum est. nam non possum agere nisi illud opus fiat animo nocendi. Item in eo quod dixit Trebatius, si fiat opus causa frumenti tantum quærendi, non posse agi: nimis strictè locutus fuit: nam idem est in quolibet terræ fructu. & istum casum habes. j. eodem. §. Labeo etiam & c. Mucius in duobus corrigitur: dixit enim de opere factio aratro causa fundi colendi, non habere locum hanc act. nam & si non aratro fiat opus, sed alio quocūque instrumento, dummodo fiat gratia colendi agri, non habere locum hanc actionem: vt patet in fossa, & j. prox. dicit in salictis: vt. j. §. sed & apud. Item in alio corrigitur: nam dixit omne opus aratro factum gratia fundi colendi, non venire in hanc actionem. nam hic restringitur ad eum casum quando sine his operibus non posset ferere. nam si posset ferere sine sulcis aquariis, bene venirent in hanc actionem, vt destruantur: vt in. §. sed & si quis. [I IDEM AIUNT.] Si aqua ex fundo meo naturaliter decurrat in tuum fundum, nõ teneor hac actio. sed si opere factio currat aliter quàm de natura solet, teneor hac actione. [I IDEM AIUNT.] Aquam pluuiam in fundo meo cadentem possum eam retinere: dum tamen opus propter hoc non faciam in alieno. Secundò dicit, aquam superabundantem in fundo tuo, possum facere detiuari in meum fundum: dummodo non faciam opus in tuo fundo. [DENIQUE VIT.] Faciebam puteum in fundo meo: & venas fontis vicini præcidi. quæritur an teneor? Et dicitur quod si hoc faciebam causa meliorandi fundum meum, non animo nocendi, nõ teneor. [ITEM SCIENDVM.] Ex fundo meo superiori naturaliter aqua decurrebat in tuum fundum inferiorem. nunc tu fecisti opus in fundo tuo, ita qd aqua non potest decurrere in tuum fundum: Dicitur qd agam contra te act. aquæ pluuiæ arcendæ, vt illud opus remoueas. & econtra si feci opus in meo fundo per quod aqua ex meo fundo magis repente veniat in tuum fundum: teneor vt remoueam illud opus. si autem ex fundo meo superiori aqua naturaliter in tuum fundum veniat, & det tibi damnum: tibi non teneor. nam non aqua, sed loci natura dicitur tibi nocere. Et vt breuiter dicam, tunc habet locum aquæ pluuiæ arcendæ actio, quado aqua pluuiâ potest tibi nocere non naturaliter, sed opere à me factio: nisi opus fieret gratia agri colendi. Vltimò exponit quædam verba quæ dixerat circa principi. [ITEM SCIENDVM.] Hæc actio habet locum quando aqua pluuiâ opere factio nocet agro alicuius. si autem noceret ædificio, vel domui alicuius, non haberet hæc actio locum, sed illa. f. negatoria, per quam dicitur ius non esse stillicidia vel flumina ita immittere. Plus etiam dicit Labeo, quod actio aquæ pluuiæ competit agris, at actio de fluminibus & stillicidiis est generalis, & habet locum in agris & ædificiis. pura dicit quod ex quo datur damnum agris per aquam plu. opere factio: non est vis ex quo loco veniat damnum, siue ex alio agro, siue domo, siue loco factio, siue non. Item si aqua veniat ex ædificio, & noceat ædificio vel agro:

## DE AQUA, ET aqua pluuiæ arcendæ. TITVLVS III.

Si vicinus aquam decurrentem ad fundum suum opere manu factio diuertat ad fundum vicini, ita vt sibi noceat, per act. aquæ plu. arcendæ. cogitur opus destruere: & ad pristinum statum aquam reducere: nisi opus illud principaliter fiat causa colendi agrum, & colligendorum fructuum. Paulus.

I. VLPIANVS libro quinquagesimo tertio ad Edictum.

I cui aqua pluuiâ datur dabit, actione aquæ pluuiæ arcendæ auertetur aqua. Aquam pluuiam dicimus, quæ de celo cadit, atq; imbre excrescit: siue per se hæc

potest agi etiam actione in fluminibus & stillicidiis. [APVD LABEONEM.] Si aqua fluens ex agro meo noceat loco tuo posito intra contentia ædificia: non teneor aquæ pluuiæ arcendæ act. sed secus econtra. [SICVT AVTEM.] Hæc actio aquæ pluuiæ arcendæ. habet locum quando per opus aliquod

aqua cælestis noceat, vt Tubero ait: siue cum alia mixta sit.

Quando timetur damnum ex aliquo opere manu factio, ista actio locum habet. secus si naturaliter noceat.

Hæc autem actio locum habet in damno nondum factio, opere tamen iam factio: hoc est, de eo opere, ex quo damnum timetur. Totiensque locum habet, quotiens manu factio opere agro aqua nocitura est: id est, cum quis manu fecerit quod aliter fluere quàm natura solet: si forte immittendo eam aut maiorem fecerit, aut citatiorem, aut vehementiorem: aut si comprimendo redundare fecerit. Quod si natura aqua

quod aqua non currat in inferiorem fundum. si autem hoc pactum non apponatur: tunc debet & cogitur suscipere aquam superioris fundi: & sic sicut pinguedo ex superiori fundo vadit & decurrit in inferiorem fundum, ita & hoc incommodum sustineat. si autem non inuenitur pactio aliqua facta inter eos: tunc seruatur vetustas tanquam lex. & hoc idem contingit in seruitute: vt qui est vsus seruitute non vi, nec clam, nec precario: perinde habeatur ac si haberet ex pacto. Fran. Accur.

Si cui aqua pluuiâ. id est aqua quæ est pluuiâ. vel resolute substantium in adiectiuum: vt dicas pluuiâ. i. pluuiâ. Azo.

a Damnum. quandoque etiam pro lucro: vt. j. l. ij. §. item Varus. Sed regulariter contra: vt. j. ea. l. §. sicut autem. secundum quosdam. Accur.

b Dabit. i. dare poterit: vt. j. ea. l. §. hæc autem actio. & j. de statulibe. l. Labeo. si enim damnum datum est ante litis contestationem: hæc actio non proponitur pro tali damno. sed secus post litis contestationem: vt. j. eo. l. si tertius. §. officium. & l. Atteius. §. in hoc. vsque in fi. & l. seq. Item dicit, dabit opere manu factio: vt j. ea. l. §. hæc autem actio. ibi, totiensque locum & c.

c Actio. hæc actio non nisi dominum loci tenet, prout dominus est, siue in solidum, siue in partem. & quidem si fecit. f. dominus opus propter quod nõ possum fundum meum superiorem defecare ab aqua: ipse restituere. i. destruere cogitur. si alius, patientiam præstat. Competit autem domino. sed & cum domino qui emerat, ambulat: non tamen est in rem, sed in personam. Roge.

d De celo. quandocunque, in hyeme, vel in æstate.

e Excrescit. i. valde crescit, adeo qd colorem mutet: vt. j. ea. l. §. illud in summa. & quod dicit imbre, exponunt quidam. i. hyeme, quasi in æstate non possit locum habere hæc actio, cum magis proficit quàm noceat. Sed tu dic imbre. i. ea quæ solet cadere in hyeme. idem tamen & si in æstate. & dicitur imber imbris. inde iberus iberna ibernum, & inde September, October, Nouember, December, testante Prisciano. & facit. j. e. l. apud Trebatium. §. j.

f Noceat. i. nocere possit. & argu. contra. §. titu. j. l. damni infecti quidam. in prin.

g Nondum factio. cum iudicium inchoatur. R. & plene dixi supra in prin. Sed ar. contra. j. de iudi. l. non quemadmodum.

h Cum quis. soli dominus, non alius: vt. j. e. l. apud. §. pen. & §. fi. Azo, & quod dicit manu, idem quandoque si non manu, sed alio modo fiat: vt. j. l. ij. §. apud Namusam. quæ est contra.

i Maiorem. i. latiore.

k Citatiorem. i. rapidiorem. Io.

l Vehementiorem. i. profundiore.

m Comprimendo. cursum aquæ. i. reprimendo fecit redundare: id est, vndas retrò eicere: ex qua refluxione damnum contingit vicinis: vt. j. ea. l. §. sed apud Seruij auditores & c. & §. item sciendum est. Accur.

n Natura. hic concor. j. ead. l. §. sed & si vicinus. & §. denique. & §. iidem aiunt. & §. tir. j. l. fluminum. §. vitium.

Actio.

- a** *Actio.* scilicet ista aquæ pluuiæ arcendæ.  
**b** *Continentur.* licet opus sit factum ex quo non magis noceat.  
**c** *Solet.* antè exclusionem prædictam.  
**d** *Operi.* i. propter opus quod fecit.  
**e** *Noceat.* semper expone, id est nocere possit. Accursius.  
**f** *Tollere.* hoc est contra.

tra. j. eod. l. ij. §. pen. sed hoc fecit animo nocendi, ut ibi dicitur: & j. §. denique. vel hinc tanto tempore sic concurreret, quod memoria nunc non extabat, & sic quasi iure feruituris ad hoc tenetur. ibi non sic. Argu. j. e. §. fi. & l. seq. & facit s. proximi.

**f** *Tollere.* i. destruere illud opus.

**g** *De eo opere.* Mucius nimis largè locutus est. Io. & diligenter diuide sequentia responsa.

**h** *Non quod.* subaudi opus.

**i** *Agri.* ut dicebat Mucius, & subaudi tantum.

**k** *Fruimenti.* cuius est larga significatio: frugum verò largior: ut j. de verb. sign. l. frugem. non tamè fœnum continet, vel talia quibus homo non fruitur ad vescendum.

**l** *Querendi.* ut in arando & ferendo & similibus: ut s. de fundo instr. l. instrumenta. & s. solu. mat. l. diuortio. §. impendia. Azo. & no. quod nimis strictè locutus est Trebatius: unde corrigitur in duobus. primò, quia si opus fossorium esset, secundum eum agi posset actione aque pluuiæ. ar. quod statim vetat, nisi fiat animo nocendi. Item in eo quod appellatione frumenti strictè accipiebat Trebatius. nam in quolibet terræ fructu idem est: ut j. §. Labeo etiam, & c. Itè Mucius in aliis duobus: quia & si non aratro, sed alio instrumento, dummodo fiat agri colendi causa,

† ad auco-  
res.

non tenetur: ut patet in fossa. j. proximi. & in salictis, ut in contrario: ut infra. §. sed & apud. & patet. §. Labeo. & §. item Sabinus. Item in eo quod omne opus aratro factum causa colendi agri exceptit: quia hoc restringitur ad eum casum quando sine his non potest ferere: ut j. e. §. sed & si quis.

**m** *Factum sit.* manu, non aratro.

**n** *Corruanda.* de fossa in agrum vicini. f. animo nocendi.

**o** *Deteriore.* ex proposito. & facit. s. si ser. vindi. l. sicuti. §. Aristo. & infra de regu. iur. l. non debet alteri. & j. de iur. si. l. si. in prin. & supra de ser. vrba. prædico. l. quidam Hiberus.

**p** *Teneri eum.* in Trebatij sententiam hinc declinat Vlpianus auctor huius. l.

**q** *Ex his.* scilicet sulcis, ex quibus secundum Trebatium timeatur damnum.

**r** *Fecerit.* & damnum dari speratur.

**f** *Ophilius ait.* Trebatij sententiam probans.

**t** *Partem.* non ut in plures: quia & sine his potest frumentum queri. Io. qui sententiam Trebatij probat: quia & id non fieret gratia querendi frumenti. Azo.

**u** *Aqua restagnaret.* in superiorem agrum.

ff. Nouum.

noceret: ea actione non continentur. **b**

**Nemo debet nimis curiosus esse rerum suarum tuendarum, ut per hoc alij iniuste noceat. hoc dicit.**

Neratius scribit: Opus quod quis fecit ut aquam excluderet, quæ exundante palude in agrum eius refluere solet. **c** si ea palus aqua pluuiæ ampliatur, eaque aqua repulsa eo opere **d** agris vicini noceat: **e** aquæ pluuiæ actione cogetur tollere. **f**

**Opus quod fit agri colendi causa, siue fiat aratro, siue alio modo: si ager aliter coli non poterat, in hac actione non venit. Bart.**

De eo opere **g** quod agri colendi causa aratro factum sit, Quintus Mucius ait non competere hanc actionem. Trebatius autem, non quod **h** agri, **i** sed quod frumenti **k** dumtaxat querendi **l** causa aratro factum **m** [sit,] solum exceptit. Sed & fossas agrorum siccandorum causa factas, Mucius ait fundi colendi causa fieri, non tamen oportere corruandæ **n** aquæ causa fieri. sic enim debere quem meliorem agrum suum facere, ne vicini deteriore **o** faciat. Sed & si quis arare & ferere possit etiam sine sulcis aquariis: teneri eum, **p** si quid ex his, **q** licet agri colendi causa, videatur fecisse. quod si aliter ferere non possit, nisi sulcos aquarios fecerit, **r** non teneri. Ophilius autem ait, **s** sulcos agri colendi causa directos, ita ut in vnam pergant partem, **t** ius esse facere.

Sed apud Seruij auditores **†** relatum est, si quis salicta posuerit, & ob hoc aqua restagnaret: **u**

**x** *Noceret.* quidam habent sine non: & tunc est plana. & dic vicino, scilicet qui habet superiorem fundum: & dic, noceret, id est nocere posset. Alij habent, non noceret: & tunc dic duobus modis. Primò: si, pro quamuis. & vicino, qui habet superiorem fundum: & non noceret, scilicet nunc: nocere tamen posset. nam pro

aquæ pluuiæ arcendæ agi posse, si ea aqua vicino noceret. **x**

Labeo **y** \* etiam scribit, ea quæcunque frugum fructuumque **z** recipiendorum causa fiunt, extra hanc esse causam: **a** neque referre quorum fructuum percipiendorum causa id opus fiat. Item Sabinus, Cassius, opus manu factum in hanc actionem venire aiunt: nisi si quid agri colendi **b** causa fiat. Sulcos tamen aquarios, qui Græcè ἐλι-  
**B** *xes* **†** appellantur, si quis faciat: aquæ pluuiæ actione eum teneri **c** ait.

**Hæc actio datur vicino inferiori contra superiorem, & è conuerso si opere manufacto noceat: secus si naturaliter. Item secus si non nocet, sed sibi proffit licet opere manufacto in suo: quo casu etiam si auferat lucrum vicino quod ex suo percipiebat, hac actione non tenetur. Pau.**

Idem aiunt, si aqua naturaliter decurrat: aquæ pluuiæ arcendæ actionem cessare. **d** Quod si opere facta aqua aut in superiorem partem repellitur, aut in inferiorem deriuatur: aquæ pluuiæ arcendæ actionem competere. **e** Idem aiunt aquam pluuiam in suo retinere, vel superfluentem **f** \* ex vicini in suum deriuare, dum opus in alieno non fiat, **g** omnibus ius esse: prodesse enim sibi vnusquisque, dum alij non nocet, non prohibetur: nec quemquam hoc nomine teneri. Denique Marcellus scribit, cum eo qui in suo fodiens, vicini fontem auertit, nihil posse agi, nec de dolo **h** actionem. Et sanè non debet habere, **i** si non

cius primo. Azo.

**y** *Labeo.* mediam viam eligens, nec Trebatij, nec Mucij: quam scilicet mediam viam tenere beati. **a**

**z** *Fruentiumque.* pro eodem ponitur: ut j. de verb. sign. l. frugem.

**a** *Causam.* id est non pertinet ad hanc actionem. hoc tamen verum puto, si non animo nocendi fuit factum: ut j. e. l. §. denique.

**b** *Agri colendi.* speciale ergo aliquid statuitur propter agriculturam: ut C. de serui. & aqua. l. fin. §. fi.

**c** *Actioe eum teneri.* si ferere & arare possit sine sulcis aquariis: ut s. dicit. ergo à contrario si non potest, non tenetur. & in hoc secundo corrigitur Mucius: & facit. j. eo. l. vicinus.

**d** *Cessare.* ut & j. §. item sciendum. ver. huic. & §. sed & si vicinus. & §. denique.

**e** *Competere.* ut & supra. e. §. Neratius.

**f** *Superfluentem.* i. superabundantem.

**g** *Non fiat.* ut & infra proximi. §. cum multis concor. quæ & huic concordant.

**h** *De dolo.* nec alia: ut & j. e. l. si in meo. & s. tit. j. Proculus.

**i** *Habere.* scilicet vicinus actionem contra istum qui in suo suffodit, non animo nocendi, & c. quia tunc tenetur de dolo: ut hinc dicit. &

D iij

damno non illato agitur: ut supra eod. l. j. §. ij. Vel dic vicino, qui posuit salicta, aliàs, id est si noceret aqua propter destructionem operis, licet ei restagnare. & sic non tenetur hac actio. sic ergo corrigitur hinc in solo isto casu Mucius: ut supra in glo. ut in arando. & hoc est quod modò dixi in proximi. glo. ergo si non noceret, & c. ut infra. l. ij. §. penult. & secundum hoc supple: vel si noceret, ex consuetudine tamè: ut & supra eo. §. Neratius.

& infra ea. l. §. sed & si vicinus. sed quomodo agitur ad arcendam, cum ad non arcendam deberet agi? Respon. eadem actio competit siue ad arcendam, siue ad non arcendam agatur: licet nomen non conueniat. nam & rei vindi. & ad exhibi. dantur quædoque non ad rem vel eius exhibitionem, sed ad æstimationem quanti in litem fuerit iuratum: ut contra eum qui dolo desit possidere, vel qui tignum alienum suis iniunxit ædibus: ut supra de rei vindi. l. qui restituere. & infra de tig. iniuncto. l. j. §. fin. licet nomen actionis ad hoc non conueniat. sic & actio communi diui. datur pro fructibus & sumptibus, non pro diuisione facièda: ut supra communi diui. l. iij. §. sicut. con-  
**†** *Hoc verbo etiam vitur Columel. Græcismus. subanditur enim fundo ut notauit Petrus Vict. & Anto Au. lib. 2. cap. 1.*

trouersiam ergo nominis pertinacibus relinquamus: ut C. de cõsti. pecu. l. ij. §. penult.

**x** *Noceret.* ergo si non noceret, non tenetur: & in hoc corrigitur Mu-

\* Hinc sumpta est l. frugem. de ver. sig.

† i. aquarum sulci. Vide Alc. li. pter. 2. hoc ipso tit. & lib. 2. Parer. ca. 24. Ant. August. lib. 4. c. 16.

† Hoc verbo etiam vitur Columel. Græcismus. subanditur enim fundo ut notauit Petrus Vict. & Anto Au. lib. 2. cap. 1.

a) Glo. est in l. N. fennius supra de ne. gest. gl. in l. solent. §. si. de offi. procon. & leg. & in §. cū in aliena. inst. de re diui. & in auth. de cõsu. §. 1. col. 4.

not. ex hoc. §. in suo licere facere quod vult. Item quod alij noceat, & sibi non profit, non licet. & ad hoc concordant infra ne quid in loco publi. l. ij. §. aduersus. & infra de itine. actūque priua. l. veteres. & infra de aqua quotidiana. & æsti. l. j. §. si quis. & infra de iniuriis. l. fin. & l. si quis de libertate. & infra. e. l. in summa. §. pen. & supra titu. j. l. fluminum. §. fin. & l. Proculus. & infra eo. l. si in meo. & infra de furtis. qui iniuriæ. in princ. & l. verum est. & infra ad le. Cor. de sic. diuus. & supra de nego. gest. l. at qui natura. §. cum me. & si ser. vin. fistulas. & l. sicuti. §. pen. & fin. & de pign. act. l. fina. j. respon. & de lega. ij. l. cum pater. §. Titio. de bo. liber. l. si quis liberti. & de leg. præstan. l. virilis. §. si adierit. & C. de relig. statuas. & supra de fer. vrb. prædi. l. quidam Hiberus. & ad le. Aquil. quemadmodum. §. j. & ij. & C. de sic. l. j. & infra de regu. iuris. l. nullus.

**a** *Natura.* facit infra proxi. §. & infra. l. prox. in prin. & l. apud. §. si vicinus.

**b** *Facto.* scilicet ab inferiore. Accursius.

**c** *Inhibeat.* l. inferior per opus quod fecit.

**d** *Mittat.* superior.

**e** *Natura.* sic & supra de serui. rustic. prædio. l. si mihi. §. seruit. & supra tit. j. l. fluminum. §. vitium. Accursius.

**f** *Nocet.* id est nocere possit.

**g** *Pluuia.* id est per pluuiam.

**h** *Nisi agri colendi.* vt & supra de eo.

**i** *Id.* scilicet opus.

**k** *Colorē.* eius aquæ cui iungit: nec enim si gutta pluuiæ cadat in aquâ non pluuiam, habet locum actio aquæ pluuiæ arcendæ. Azo.

**l** *Vel increfcit.* id est valde crescit. sic supra de lib. & posthu. l. Gallus. §. ille. & supra de fun. instr. leg. l. quæsitum. §. sed si fundus. Azo.

**m** *Cessat.* contra supra titu. j. l. eorum. §. fin. sed aliud est in cautione dâni infecti. quæ interponitur pro damno quod timetur futurum in rustico vel vrb. prædio, quàm in hac actione quæ rustico prædio tantum prouidet. nam & aliàs ex cautione damni infecti culpa alicuius dâno dato non agitur: vt supra tit. j. l. fluminum. §. præterea si furni. hæc actio tantum opere manufacto competit: vt. §. eo. l. hæc autem actio. Azo.

**n** *Ius non esse.* scilicet negatoria. M. quæ habet locum vbicunque qualitercūque in alieno facis, quod iure seruitutis quam habeas, facere non potes: vt supra si ser. vin. l. ij. j. respon. & §. j. licet P. dixerit eam non competere nisi præcellerit seruitus, quæ fuit amissa vel remissa: arg. §. si ser. vin. l. sicuti. §. Aristo.

**o** *Specialem esse.* agri: quia tantum de agro ista competit actio specialiter. Azo.

animo vicino nocendi, sed suum agrum meliorem faciendi, id fecit. Item sciendum est hanc actionem vel superiori aduersus inferiorem competere, ne aquam quæ natura<sup>a</sup> fluat, opere facto<sup>b</sup> inhibeat<sup>c</sup> per suum agrum decurrere: & inferiori aduersus superiorem, ne aliter aquam mittat<sup>d</sup> quàm fluere natura<sup>e</sup> solet. Huic illud etiam applicandum, nunquam competere hanc actionem, cum ipsius loci natura nocet. **f** Nam vt verius quis dixerit, non aqua, sed loci natura nocet. In summa puto ita demum aquæ pluuiæ arcendæ locum actionem habere, si aqua pluuiæ, **g** vel quæ pluuiæ crescit, noceat non naturaliter, sed opere facto: nisi si agri colendi **h** causa id **i** factum sit. Imbre autem crescere eam aquam, quæ colorem **k** mutat, vel **+** increfcit. **l**

**Hæc actio tunc competit, cum per aquam nocetur prædio rustico: & nihilominus competit negatoria. secus si prædio vrb. quia est necesse ad negatoriam recurrere. Itē non querimus vnde aqua oriatur, ex rustico, vel vrbano, sed cui noceat. Pau. de Cast.**

Item sciendum est hanc actionem non aliàs locum habere, quàm si aqua pluuiæ agro noceat. Cæterum si ædificio vel oppido noceat, cessat **m** actio ista. Agi autem ita poterit, ius non esse, **n** stillicidia, flumina immittere: & ideo Labeo & Cascellius aiunt, aquæ quidem pluuiæ arcendæ actionem specialem **o** esse: de fluminibus & stillicidiis **p** generalem: & vbique agi ea licere. itaque aqua quæ agro nocet, per aquæ pluuiæ arcendæ actionem coërcebitur. **q** Nec illud **D** quæramus vnde oriatur. **r** nam & si publico oriens vel ex loco sacro, per fundum vicini descendat, isque opere facto in meum fundum eam auertat, a-

**p** *Stillicidiis.* sed negatoriam generalem esse, siue agro, siue ædificio timeatur noceri.

**A** **q** *Coërcebitur.* nec minus & negatoria, cum generalis sit: vt huc dicit.

**r** *Oriatur.* scilicet aqua. Accursius.

quæ pluuiæ arcendæ teneri cum Labeo ait. Cassius quoque scribit, si aqua ex ædificio vrbano noceat vel agro, vel ædificio rustico, **f** agendum **t** de fluminibus & stillicidiis. Apud Labeonem autem inuenio relatum, si ex agro meo aqua fluens noceat loco **u** qui est intra continentia, hoc est ædificio, non posse me aquæ pluuiæ arcendæ conueniri. Quod si ex continentibus **x** profluens in meum agrum defluat, **B** eique noceat, **y** aquæ pluuiæ arcendæ esse actionem.

**Hæc actio non habet locum cum opere manufacto non infertur dânum, sed aufertur lucrum: nec etiam quâdo res reducitur ad pristinos terminos naturales. secus si vltra terminos. Pau. de cast.**

Sicut autem opus factum vt aqua pluuiæ mihi noceat, in hanc actionem venit: **z** ita per contrarium quæritur an possit aquæ pluuiæ arcendæ agi, si vicinus opus fecerit ne aquæ aliouin<sup>a</sup> decurrens agro meo proderat, huic profit. Ofilius igitur & Labeo putant agi non posse, etiam si inter sit mea ad me aquam peruenire. hanc enim actionem **b** locum habere, si aqua pluuiæ noceat: **c** non si non profit. Sed & si vicinus **d** opus **e** tollat, & sublato eo aqua naturaliter ad inferiorem agrum perueniēs noceat, Labeo existimat aquæ pluuiæ arcendæ agi non posse. semper enim hanc esse seruitutem **f** inferiorum prædiorum, vt natura profluentem aquam excipiant. Plane si propter id opus sublatur vehementior **g** aqua profluat, vel corruetur: aquæ pluuiæ arcendæ actione agi posse etiam Labeo confitetur.

**In cursu aquæ primò debet inspicere conuentio: secundò loci natura: tertio vetustas. Item qui debet seruitutem, potest cogi vt patiat, non vt quid faciat. Barto.**

Denique ait conditionibus

**c** *Nocet.* id est nocere possit per opus quod ille facit.

**d** *Sed & si vicinus.* superior. Accursius.

**e** *Opus.* cuius non extat memoria: vt infra. l. proxi. item Varus. **ADDIT.** Glo. reprehendit huc Bart. nam si memoria extaret: qui tolleretur illud opus, teneretur: vt. §. proxi. & dicto. §. item Varus. idem intellige opus cuius extat memoria: & istud non, positum in hac glo. fuit per errorem positum.

**f** *Seruitutem.* i. quasi seruitutem: vt in si. huius. l. & facit. §. e. §. item sciendū. à simili ergo & homo inferioris dignitatis maiori personæ debet exhibere reuerentiā: **a** vt. §. de ali. iud. mu. cau. fac. l. iij. j. in.

**g** *Vehementior.* quàm naturaliter solebat fluere.

**f** *Rustico.* id est quod in rure est.

**t** *Agendum de fluminibus.* negatoria: vt supra dixi proxi. §. nihilominus tamen hac actione agatur vbi ex agro vel ædificio nocetur agro: secus si ex agro vel ædificio nocetur ædificio: vt infra. §. proxi.

**u** *Loco.* i. fundo toti vel eius parti: vt infra de verb. sign. l. locus. & l. fundi. §. locus. & dic, nisi is locus rustici prædij appellatione continetur, quod esse potest: vt. §. de verb. sign. l. vrbana. & tunc idem in eo quod in cæteris agris obseruabitur: vt dictum est. §. §. item sciendum. Azo.

**x** *Ex continentibus.* ædificiis. quæ ergo prædia dicuntur vrbana, vel rustica, habes. §. de ver. signi. l. vrbana prædia. Et not. quod sicut huc inspicitur prædium cui nocet aqua, sit rusticum vel vrbicum, ad hoc vt habeat locum hæc actio vel non: sic & inspicitur prædium cui debetur seruitus, ad sciendum sit rustica, vel vrbana: vt supra de ser. vrb. prædi. l. j. & l. seruitutes quæ in superficie. §. j. licet sit ar. contra. §. de ser. rust. prædi. l. ij.

**y** *Nocet.* id est nocere possit.

**z** *Venit.* scilicet vt destruat.

**a** *Aliouin.* i. aliàs nullo opere facto.

**b** *Actionem.* scilicet directam: agitur tamen vtili: vt infra. l. proxi. §. item Varus. & pro hoc §. ne quid in lo. pu. l. ij. §. meritò. ibi, damnum, & c. & §. de eden. l. si qs. §. si initium. Alij dicunt nec vtilem competere nisi in casu. l. proxi. §. itē Varus. & pro eis supra tit. j. l. Proculus. & §. de fur. l. si is cui. §. fin. & §. de condi. & demonstr. l. Titio. §. ij.

**a** *Inferior maiori reuerentiam debet.* Concor. text. in cle. l. §. qd etiam in interditiis. de sen. excon. & in clement. ne Romani de ele. & .21. dist. ca. inferior. & cap. fin.

Quasdam.

**†** Habes cū gl. in verbo increfcit qd istud verbū in, ponitur pro valde. concor. tex. & ibi gloss. in cle. pastoralis. i. prin. de re iu. tex. & ibi gloss. in. ca. i. in prin. de cau. in pra. gma. fan.